ИНФОРМАЦИЯ

об основных итогах проверки финансово-хозяйственной деятельности

Муниципального унитарного предприятия «Режевское автотранспортное предприятие»
за 2009-2011 годы
Проверка проведена в соответствии с распоряжениями Администрации Режевского городского округа от 10.10.2012 № 85 «Об организации проведения проверки финансово-хозяйственной деятельности МУП «Режевское автотранспортное предприятие» и от 19.12.2012    № 120 «О внесении изменений в распоряжение Администрации Режевского городского округа от 10.10.2012 № 85 «Об организации проведения проверки финансово-хозяйственной деятельности МУП «Режевское автотранспортное предприятие».
В составе комиссии, назначенной распоряжением № 85, Контрольным органом Режевского городского округа (далее - РГО) были проверены следующие вопросы:

· Результативность и целевое использование субсидий, предоставленных из местного бюджета;

· Обеспечение сохранности и эффективное использование муниципального имущества, переданного предприятию в хозяйственное ведение; учёт нефинансовых активов.
В результате проведённого контрольного мероприятия установлено:

Муниципальное унитарное предприятие «Режевское автотранспортное предприятие» (далее - МУП «РАП») создано в соответствии с Гражданским кодексом РФ; Федеральным законом от 14.11.2002 № 161-ФЗ «О государственных и муниципальных предприятиях»; Положением о порядке создания, реорганизации и ликвидации муниципальных предприятий и учреждений в РГО, утверждённым решением Режевской Думы от 19.10.2005 № 67 и постановлением Главы РГО от 04.06.2008 № 702 «О создании Муниципального унитарного предприятия «Режевское автотранспортное предприятие».
Целью создания МУП «РАП» является удовлетворение социально значимых общественных потребностей и получение прибыли в сфере оказания транспортных услуг населению, выполнение муниципальных заказов и автомобильных перевозок грузов.
Предприятие производит пассажирские перевозки автомобильным транспортом на городских маршрутах. Деятельность предприятия осуществляется на основании лицензии            № АС-66-003300 серии ДА № 042989 от 26.09.2008, выданной Федеральной службой по надзору в сфере транспорта Министерства транспорта РФ на осуществление перевозки пассажиров автомобильным транспортом, оборудованным для перевозки более 8 человек. Дата начала действия лицензии – 26.09.2008. Дата окончания действия лицензии – 29.09.2013.
Учредителем МУП «РАП» являлся Уполномоченный орган местного самоуправления в сфере городского хозяйства – Управление городским хозяйством Режевского городского округа (далее – УГХ РГО).
Имущество муниципального предприятия, перешедшее ему во владение, пользование и распоряжение, в соответствии с договором, заключённого между УГХ РГО м МУП «РАП», от 24.07.2008 № 2 «О закреплении муниципального имущества на праве хозяйственного ведения», является собственностью Режевского городского округа.
Проверкой наличия и соответствия учредительных документов действующему законодательству, выявлено расхождение по стоимости автомобиля марки КАМАЗ-55102, переданного МУП «РАП» в качестве учредительного взноса при формировании уставного капитала предприятия:
- в постановлениях Главы РГО от 04.06.2008 № 702, от 24.07.2008 № 985 «О передаче имущества в хозяйственное ведение МУП «Режевское автотранспортное предприятие» и Договоре от 24.07.2008 № 2 указана балансовая стоимость в размере 122 949 руб.,
- в Уставе предприятия и выписке из Единого государственного реестра юридических лиц Межрайонной ИФНС № 23 по Свердловской области от 10.01.2012 № 1 – 125 000 руб.

На дату государственной регистрации МУП «РАП» размер уставного фонда предприятия соответствовал параметрам п.3 ст.12 федерального законодательства о государственных и муниципальных предприятиях.

Результативность и целевое использование субсидий,

предоставленных из местного бюджета

Субсидии из местного бюджета предоставлены МУП «РАП» в соответствии с постановлением Администрации РГО от 29.06.2009 № 1311 «Об утверждении Порядка предоставления субсидий из бюджета Режевского городского округа юридическим лицам и индивидуальным предпринимателям, осуществляющим регулярные пассажирские перевозки по социально значимым маршрутам и рейсам» (далее – Порядок).
За период деятельности 2009-2011 годов объём субсидий из местного бюджета составил 2 247 600 руб.
· 2009 год (за 1 квартал 2009 г) –    406 600 руб.;

· 2011 год (за 1 квартал 2010 г) –    841 000 руб.;

· 2012 год (за 1 квартал 2011 г) – 1 000 000 руб.

Субсидии предоставлены в пределах предусмотренных бюджетных ассигнований на 2009-2011 годы.
По итогам проверки целевого использования субсидий установлено, что по данным отчётов МУП «РАП» представленных в УГХ РГО для получения субсидии:
· сумма убытков за 1 квартал 2009 года занижена на 77 225 руб.; субсидия в размере 406 600 руб., выплаченная из местного бюджета, не превышает сумму убытков автотранспортного предприятия;
· по данным Акта проверки Контрольного органа целевого использования субсидий, предоставленных из местного бюджета на отдельные мероприятия в области автомобильного транспорта от 03.03.2011 выявлено, что сумма убытков за 1 квартал 2010 года завышена предприятием на 167 500 руб., что повлекло излишнее предоставление субсидий в объёме 163 400 руб., которые до настоящего момента не возвращены в бюджет Режевского городского округа;
· сумма убытков за 1 квартал 2011 года завышена на 760 249 руб., что повлекло излишнее предоставление субсидии предприятию в сумме 309 999 руб.

Кроме того:
- в нарушение п.2.7 Положения о порядке создания, реорганизации и ликвидации муниципальных предприятий и учреждений в Режевском городском округе (решение Режевской Думы от 19.11.2005 № 67), Устав МУП «РАП» до 05.07.2011 не был утверждён учредителем - УГХ РГО;
- проверке не представлено Соглашение о предоставлении субсидий за 1 квартал 2009 года между УГХ РГО и МУП «РАП»;
- нарушение пп.4 п.2.1 разд.2 Порядка, субсидии из местного бюджета за 1 квартал 2009 года и 1 квартал 2010 года предоставлены при отсутствии договоров Администрации РГО с МУП «РАП» об организации пассажирских перевозок;

- в нарушение пп.7 п.1 ст.20 Федерального закона РФ от 14.11.2002 № 161-ФЗ, УГХ РГО не был заключён трудовой договор с Коркодиновым А.Г., при назначении его на должность директора МУП «РАП» с 30.12.2009;

- МУП «РАП» не выполнены условия п.3 Соглашения о предоставлении субсидий за 1 квартал 2010 года от 20.04.2010 № 1, заключённого с УГХ РГО: при наличии задолженности по оплате труда, предприятие направило субсидии в сумме 534 100 руб. на уплату налога на доходы физических лиц;

- в расчёте суммы субсидий за 1 квартал 2010 года учтены убытки маршрута № 5«а», не включённого в Перечень социально значимых городских маршрутов в сумме 198 700 руб.

- в нарушение п.2.1.3 Соглашений о предоставлении субсидий, заключённых УГХ РГО с МУП «РАП» в 2010-2011 годах, на предприятии не ведётся раздельный учёт расходов по каждому социально значимому маршруту.
Обеспечение сохранности и эффективное использование муниципального имущества, переданного предприятию в хозяйственное ведение; учёт нефинансовых активов

В соответствии с п.1 ст.11 Федерального закона от 14.11.2002 № 161-ФЗ имущество МУП «РАП» сформировано за счёт имущества, закреплённого за ним на праве хозяйственного ведения собственником этого имущества. Полномочия собственника имущества в 2009-2011 годах осуществлял Комитет по управлению имуществом РГО.
В нарушение п.10 ст.35 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» в Режевском городском округе, начиная с четвёртого квартала 2009 года и до настоящего момента, отсутствует нормативный правовой акт, регулирующий порядок управления и распоряжения имуществом, находящимся в муниципальной собственности.
Передача муниципального имущества в 2009-2011 годах из муниципальной казны в хозяйственное ведение МУП «РАП», а также его изъятие у предприятия, производились согласно распоряжений Главы РГО и постановлений Администрации РГО.

Условия передачи в хозяйственное ведение, содержание, а также контроль за целевым использованием муниципального имущества Режевского городского округа регламентированы Временным порядком, утверждённым постановлением Главы РГО от 10.04.2007 № 295.

Между Комитетом по имуществу и МУП «РАП» заключён договор о закреплении муниципального имущества на праве хозяйственного ведения от 24.07.2008 № 2. Срок действия договора не ограничен.
В нарушение п.6 постановления Главы РГО от 04.06.2008 № 702 о создании муниципального унитарного предприятия муниципальное имущество не было застраховано МУП «РАП», чем не была обеспечена защита имущественных интересов собственника на случай его повреждения либо утраты вследствие чрезвычайных событий (страховых случаев).
В Реестре муниципальной собственности по состоянию на 25.10.2012 за МУП «РАП» не числится 11 объектов муниципального имущества, переданного в хозяйственное ведение предприятию по постановлению Администрации РГО от 21.05.2009 № 37гл «О передаче имущества в хозяйственное ведение МУП «РАП».

В нарушение п.1 ст.131 Гражданского кодекса РФ право собственности на объекты недвижимости, переданные в хозяйственное ведение МУП «РАП» в 2009-2011 годах, зарегистрировано Комитетом по имуществу в Управлении Федеральной службы государственной регистрации, кадастра, и картографии по Свердловской области лишь 14.08.2012. Учитывая данный факт, МУП «РАП» не были приняты меры по регистрации в едином государственном реестре права хозяйственного ведения на муниципальное имущество.
В нарушение п.3 ст.26 Федерального закона № 161-ФЗ предприятием не представлялась в Комитет по управлению имуществом отчётность о результатах распоряжения и использования муниципального имущества.
Нарушения правильности ведения бухгалтерского учёта:

· по данным сч.01 «Основные средства» в 1 полугодии 2009 года оприходован компьютер (постановление Администрации РГО от 22.05.2009 № 37гл) и в тот же период показано его списание, при этом документы на списание проверке не представлены. В момент проведения контрольного мероприятия данный объект муниципального имущества находился в пользовании предприятия;

· несоответствие данных по количеству ёмкостей на автозаправочной станции: предприятию переданы 4 ёмкости (2*50 куб.м. на 6 730 руб. и 2*30 куб.м. также стоимостью 6 730 руб.); в МУП «РАП» по сч.01 оприходованы 2 ёмкости по 30 куб.м. общей стоимостью 13 460 руб. (6 730,00*2);

· несоответствие данных по балансовой стоимости автобусов марки «Богдан»: по распоряжению Главы РГО от 24.12.2008 № 855р передано 3 автобуса каждый стоимостью по 1 417 000 руб. (1 417 000*3=4 251 000); в МУП «РАП» все 3 автобуса оприходованы на 1 417 000 тыс. руб.;
· в бухгалтерском учёте предприятия не оприходовано муниципальное имущество на общую балансовую стоимость 1 006 238 руб. (автобус ЛАЗ-699р АВ 920 – 219 161; автобус Икарус-256 АО 330 – 420 604; стеклопакеты 2 шт. – 12 190; дверной блок – 2 389; сварочный аппарат – 13 263; ворота на покраске – 2 593; 2-этажное здание и пристрой S=538 кв.м. – 178 088; автомобиль легковой 1 ac!a 210740 – 157 950);
· по распоряжению Главы РГО от 16.11.2008 № 1419 предприятию передан автобус Икарус-256 АО 342 балансовой стоимостью 616 746 руб. Впоследствии, постановлением Администрации РГО от 29.10.2009 № 114гл указанное распоряжение было отменено – данные операции в бухгалтерском учёте не отражены;

· постановлением Администрации РГО от 10.02.2010 № 207 МУП «РАП» передан автобус ПАЗ-3205 балансовой стоимостью 25 702,39 руб. Впоследствии, постановлением Администрации РГО от 10.08.2011 № 1224, в связи с возвратом имущества в конкурсную массу УМП «Гамма», постановление о передаче автобуса отменено – в бухгалтерском учёте предприятия поступление и изъятие данного объекта не отражено;
· движимое (53 единицы - балансовой стоимостью 7 752 746,05 руб.) и недвижимое (6 единиц – балансовой стоимостью 4 715 106,90 руб.) имущество по ул. Почтовая 60, переданное предприятию в соответствии с постановлениями Администрации РГО от 26.05.2010 № 1019, от 03.08.2010 № 1485, от 12.01.2011 № 5 и передача его МУП «Чистый город» (постановление от 08.07.2010 № 1391), а также УМП «Гамма» (постановления от 10.08.2011 № 1224, от 18.11.2011 № 1765) не отражено в регистрах бухгалтерского учёта;
· постановлением Администрации РГО от 21.05.2009 № 37гл в связи с изъятием муниципального имущества у ООО «ТУР-Авто-М» и передачей его МУП «РАП» в перечень имущества включено здание административно-бытового корпуса S=69 кв.м. (балансовая стоимость 40 158 руб.), которое отражено в бухгалтерском учёте предприятия как отдельный объект. Фактически указанная площадь помещений вошла в общую площадь здания административно-бытового корпуса равную 169 кв.м. (балансовая стоимость 114 072 руб.), переданного МУП «РАП» по постановлению главы РГО от 24.07.2008 № 985.

В результате проверки установлены расхождения балансовой стоимости муниципального имущества, переданного в хозяйственное ведение МУП «РАП», и числящегося на балансе предприятия по состоянию на:
- 01.01.2009 – 4 914 771 руб. (данные проверки - 9 954 029,52; данные МУП «РАП» - 5 039 258,52);
- 01.10.2010 - 3 722 732,99 руб. (данные проверки - 12 085 735,52; МУП «РАП» - 8 363 002,53);

- 01.01.2011 - 15 524 233,68 руб. (данные проверки – 23 887 236,21; МУП «РАП» - 8 363 002,53);

- 01.01.2012 - 3 880 682,99 руб. (данные проверки – 12 243 685,52; МУП «РАП» - 8 363 002,53).

В нарушение п.2.2 приказа Минфина РФ от 13.06.1995 № 49 «Об утверждении Методических указаний по инвентаризации имущества и финансовых обязательств» в МУП «РАП» не создана постоянно действующая комиссия по проведению инвентаризации имущества.

В представленных проверке Актах приёма-передачи муниципального имущества при смене руководителей предприятия выявлены следующие расхождения:
- Акт от 18.08.2009 (передаёт Маслова Л.П., принимает Кожевников С.В.) – не отражены 2 единицы муниципального имущества на балансовую стоимость – 423 197 руб. (автобус     Икарус-256 – 420 604; ворота на покраске – 2 593);
- Акты приёма-передачи имущества при назначении на должность руководителями предприятия Коркодинова А.Г. с 30.12.2009 и Мусальникова П.В. с 22.01.2010 проверке не представлены;

- Акт от 08.11.2011 (передаёт Мусальников П.В., принимает Маслова Л.П.) – не отражено 6 единиц имущества балансовой стоимостью 471 791 руб. (2-х этажное здание и пристрой–178 088; автобус ЛАЗ-699Р – 219 161; стеклопакеты 2 шт. – 12 190; дверной блок – 2 389; токарный станок – 38 370; компьютер – 21 593);
- Акт от 29.12.2011 (передаёт Маслова Л.П., принимает Коркодинов А.Г.) – не отражено здание административного корпуса балансовая стоимость – 40 158 руб.

При этом списание основных средств МУП «РАП» в 2009-2011 годах документально не подтверждено.
В нарушение требований постановления Госкомстата от 21.01.2003 № 7, регламентирующим ведение унифицированных форм первичной учётной документации по учёту основных средств, предприятием не ведутся инвентарные карточки учёта основных средств.

По результатам инвентаризации муниципального имущества на 14.12.2012, проведённой в ходе проверки, установлено отсутствие в МУП «РАП» 8 наименований муниципального имущества на сумму 1 162 752 руб. (автобус ПАЗ-3205 АВ 918 – 149 485; автобус ЛАЗ-52553 АВ 907 – 321 685; автобус ЛАЗ-699р АВ 920 – 219 161; автобус Икарус-256 АО 330 – 420 604; деревообрабатывающий станок – 5 666; электротельфер 5 тп – 2 888; сварочный аппарат – 13 263; двигатели 2 шт. – 30 000 руб.).

Согласно Трудовых договоров, заключённых УГХ РГО с назначаемыми на должность руководителя МУП «РАП» лицами, предусмотрена полная материальная ответственность за прямой и действительный ущерб, причинённый предприятию. При использовании муниципального имущества, предприятием в лице директора, заключены договоры о полной индивидуальной материальной ответственности с бухгалтерами, водителями и сторожами.
Объяснения действующего руководителя предприятия Масловой Л.П. по отсутствию муниципального имущества, переданного в хозяйственное ведение МУП «РАП», не представлены.

В соответствии с п.1.8 Временного порядка передачи в хозяйственное ведение муниципального имущества РГО, контроль за использованием по назначению и сохранностью муниципальной собственности осуществляет Комитет по управлению имуществом. Проверка наличия имущества и его использования в МУП «РАП» проводилась собственником имущества в октябре 2009 года (Акт проверки от 16.10.2009 № 32). Впоследствии, проверки фактического наличия и сохранности муниципального имущества не проводились, что свидетельствует о полном отсутствии контроля со стороны Комитета по имуществу за использованием предприятием муниципального имущества в течение 2010-2011 годов и последующего периода.

При проверке правильности начисления амортизации на объекты муниципальной собственности, находящиеся в хозяйственном ведении предприятия, установлено:

· в связи с неправильным отражением в бухгалтерском учёте первоначальной стоимости 3 автобусов марки «Богдан» занижена сумма начисленной амортизации (износа);
· неверное включение объектов основных средств в амортизационные группы, следствием чего является неправильное определение сроков их полезного использования, а в результате - завышение (занижение) суммы амортизации.
Порядок сдачи недвижимого имущества в аренду, регламентирован Положением, утверждённым решением Режевской Думы от 22.11.2000 № 48. На объекты недвижимости, находящиеся в хозяйственном ведении муниципальных унитарных предприятий, действие указанного Положения распространяется в соответствии с п.2 ст.295 ГК РФ (предприятие не вправе сдавать в аренду недвижимое имущество без согласия собственника).

МУП «РАП» в 2009 году получено согласие Комитета по управлению имуществом на сдачу в аренду гаражных боксов (S=3 509 кв.м.), производственных помещений (S=218 кв.м.), офисных помещений (S=127,9 кв.м.), автозаправочной станции (операторская с маслоскладом S=72 кв.м., 4 топливно-раздаточные колонны, 2 ёмкости V=30 куб.м., 2 ёмкости V=50 куб.м., металлическая площадка для АЗС) и размещение антенно-мачтового сооружения сотовой связи на кровле административно-бытового корпуса предприятия по ул.Краснофлотцев 7.

В нарушение п.2 ст.295 ГК РФ предприятием 1 апреля 2011 года, без согласия собственника муниципального имущества, заключено дополнительное соглашение к договору от 01.05.2009     № 175-08-09 (заказчик Екатеринбургский филиал ОАО «Ростелеком») в части дополнительного размещения антенно-мачтового сооружения, в выгораживаемом помещении S=8,4 кв.м., находящегося на 2-м этаже здания по ул.Почтовая 60.
По данным МУП «РАП» в течение проверяемого периода конкурс на право заключения договора аренды муниципального имущества (гаражные боксы – 2 399,72 кв.м.; офисное помещение – 45,5 кв.м.) проводился 1 раз. Приказом по МУП «РАП» от 05.04.2010 № 3 была создана комиссия по его проведению, в состав которой вошли представители предприятия, ведущий специалист правового отдела Администрации РГО и председатель Комитета по имуществу. Проверить правильность проведения конкурса не представляется возможным, т.к. материалы по его проведению проверке не представлены, за исключением Протоколов: о вскрытии конвертов с заявками на участие в конкурсе, о проведении предварительного отбора участников конкурса и о вскрытии конвертов с конкурсными предложениями.
В нарушение ст.8 Федерального закона от 29.08.1998 № 135-ФЗ «Об оценочной деятельности в Российской Федерации», предусматривающей обязательность проведения оценки в случае вовлечения в сделку объектов, принадлежащих муниципальному образованию. Оценка объектов муниципальной собственности, в целях передачи его в аренду победителю конкурса (ООО «Урал-Купава»), не проводилась.
В соответствии со ст. 168 ГК РФ, нарушение Правил проведения конкурсов или аукционов на право заключения договоров аренды муниципального имущества, утверждённых Приказом ФАС России от 10.02.2010 № 67, делает заключённый договор ничтожной сделкой, как не соответствующий законодательству.

В нарушение п.1 ст.17.1 Федерального закона от 26.07.2006 № 135-ФЗ «О защите конкуренции», без проведения процедуры конкурса (аукциона) МУП «РАП» заключались договоры аренды муниципального имущества на срок, превышающий ограничения регламентированные данным законом.

Проверкой установлены случаи применения предприятием ставок арендной платы, при сдаче в аренду гаражных боксов (без проведения конкурсов, аукционов), выше утверждённых Положением о порядке сдачи в аренду муниципальной собственности в результате чего получен дополнительный доход за 2010-2011 годы в сумме 49 680,64 руб.
Для размещения объектов сотовой связи Положением предусмотрена ставка арендной платы равная 10 000 руб/мес, фактически ОАО «Уралсвязьинформ» (впоследствии Екатеринбургский филиал ОАО «Ростелеком») за размещение 1 единицы антенно-мачтового сооружения сотовой связи оплачивает МУП «РАП» 20 000 руб/мес. Дополнительный доход за 2009-2011 годы - 410 000 руб.

В результате проверки установлено превышение, сдаваемой МУП «РАП» с согласия собственника, площади под офисы ООО «Урал-Купава» (договоры от 01.05.2010 № 05/01, от 01.06.2010 № 06/01, от 01.07.2010 № 07/01, от 20.05.2011 № 3). Дополнительные доходы МУП «РАП», полученные в 2010-2011 годах от самовольно предоставленных в аренду офисных помещений, составили 82 743 руб. Из чего следует, что МУП «РАП» допущено нарушение п.2 ст.295 ГК РФ.
В нарушение п.10 ст.3 Федерального закона от 25.10.2001 № 137-ФЗ «О введении в действие Земельного кодекса Российской Федерации» без уведомления Комитета по имуществу предприятием заключён договор от 01.10.2010 № 9 на предоставление во временное владение и пользование участка территории S=800 кв.м., под размещение автомобильной газовой заправочной станции ООО «СГ-Авто» г.Екатеринбург. Срок действия договора с 01.10.2010 по 31.01.2011. Арендная плата по договору определена в размере 15 000 руб/мес (800 кв.м.*18,75 руб.), разъяснения об источнике на основании которого определена стоимость 1 кв.м. занимаемой территории , предприятием не представлены. За период действия договора МУП «РАП» получены доходы в объёме 60 000 руб. (2010 г - 30 000; 2011г – 30 000). Документы на продление договора проверке не представлены, но и в настоящее время АЗГС осуществляет свою деятельность на территории предприятия, при этом в бухгалтерском учёте МУП «РАП», начиная с февраля 2011 года, поступление денежных средств от ООО «СГ-Авто» не отражено.
Проверкой произведён расчёт доходов МУП «РАП» от предоставления в аренду муниципального имущества, с момента получения согласия собственника. Предполагаемый доход предприятия за 2009-2011 годы – 6 325 310 руб. Фактически муниципальным предприятием получено – 6 010 612 руб., т.е. 95 % от расчётных данных (2009 г – 572 963; 2010 г – 2 600 990; 2011 г – 2 836 659).
В соответствии с п.2 ст.299 ГК РФ доходы от использования имущества, находящегося в хозяйственном ведении унитарного предприятия поступают в хозяйственное ведение предприятия. Учитывая финансовое положение МУП «РАП», полученные доходы от сдачи в аренду муниципального имущества, должны были прежде всего направляться на покрытие убытков и развитие предприятия. Фактически доходы от арендной платы расходовались на усмотрение действовавших руководителей МУП «РАП», чьи действия не способствовали их рациональному и эффективному использованию, следствием чего является постоянное увеличение объёма убытков предприятия.
Комитетом по управлению имуществом не рассматривался вопрос о целесообразности передачи муниципального имущества в хозяйственное ведение предприятию, не приносящее доход, не осуществлялся контроль за эффективностью использования муниципального имущества.
Деятельность предприятия на протяжении ряда лет являлась убыточной, что говорит о неэффективном управлении муниципальным имуществом принадлежащем Режевскому городскому округу. Организационно-технические мероприятия по снижению убыточности руководством предприятия не проводились. В проверяемый период предприятие производило расходы, не являющиеся необходимыми или неизбежными для его функционирования, но оказывающие существенное влияние на формирование отрицательного результата финансово-хозяйственной деятельности, а также на его платежеспособность. Осуществление текущих затрат производилось неэффективно, неэкономно, а в ряде случаев - нецелесообразно и неправомерно.

Исходя из вышеизложенного следует, что Администрацией РГО, а также УГХ РГО, осуществляющего права и обязанности учредителя, контроль за финансово-хозяйственной деятельностью предприятия, в целях соблюдения интересов городского округа в пассажирских перевозках общественным транспортом, не осуществлялся. Учредителем не были разработаны мероприятия по повышению экономической эффективности работы предприятия (обеспечению прибыльности или отсутствия его убыточности), способствующие достижению положительных результатов деятельности. Руководство МУП «РАП», в свою очередь, не проявило должной ответственности перед учредителем за результаты своей деятельности.
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